
 

 

 

 

台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类

1030万只屠宰场建设项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：台山市凌氏食品有限公司 

编制单位：广州材高环保科技有限公司 

2025 年 03 月 





台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

I 
 

目  录 
 

1. 概述 .................................................................................................................................... 1 
[...]
项目设置的生物除臭塔采用生物滴滤技术，参考《废气生物净化装置技术要求》

（TCAEPI 29-2020）中生物滴滤装置的循环液喷淋强度宜为 0.05~0.5m3/（m2·h），

结合填料层体积约 162m3，故项目生物除臭塔的液气比设计为 0.7L/m3”则循环液喷淋

水量为 24.5m3/h，喷淋循环为密闭循环，过程中会少量蒸发消耗，参考《工业循环冷

却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）中“表 5.0.6 蒸发损失系数 k”，进塔大气

温度为 20℃时蒸发损失系数 k 为 0.0014、30℃时为 0.0015，采用内插法取 25℃时 k 为

0.00145，温度差取 1℃，屠宰车间废气处理设施年运行时间为 365d（8760h），则蒸发

水量为 0.00145×1×24.5×8760=311.20m3/a，即 0.86m3/d。 

为了保证微生物良好的生存环境和养分补给，需定期更换循环水，屠宰车间生物

滤塔系统水箱存放水量为 23.0m3，年更换 18 次，即是 23.0m3/次，则更换的废水量为 4

14.00m3/a，即折算为 1.15m3/d，其主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、总磷、总

氮等。 

（2）锅炉废气处理设备更换废水 

项目生物质锅炉废气处理设施（TA002）采用“旋风除尘+脉冲高温布袋除尘+碱液

喷淋”处理工艺，设计风量为 12000m3/h，设计液气比为 1.0L/m3，则“碱液喷淋”装置循

环水量为 12m3/h，设备蒸发损失率参考《工业循环水冷却设计规范》（GB/T50102-



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

130 

2014）冷却塔的风吹水损失率的计算方法，“无收水器的自然通风冷却塔”风吹损失

水率 0.8%计算，因此生物质锅炉废气处理装置水蒸发损失量为 522.96m3/a，即

1.54m3/d。 

生物质锅炉废气处理装置（TA002）中“碱液喷淋”装置根据循环溶液溶质消耗情况

进行更换，每次产生更换水量约为 1.0m3，循环水更换频率为 1 次/周，全年更换均为

52 次，更换废水产生量为共计 52.0m3/a，即 0.14m3/d，废水中污染物为 CODCr、

BOD5、SS、总氮等。 

4、初期雨水 

初期雨水就是降雨初期的雨水。降雨初期，由于雨水冲刷楼顶屋面、裸露硬化路面

等，使得初期雨水中含一定的悬浮固体污染物质。项目雨水排放口设置有阀门，下雨前

15min 的初期雨水通过雨水管网流入收集池内，经过污水处理系统处理达标后，经排污

专管排放至大隆洞河，下雨 15min 后的后期清净雨水自重流出项目场地，排放至周围水

体。此处主要核算项目厂内最大初期雨水量及年初期雨水量。 

（1）最大初期雨水量 

初期雨水设计流量计算公式： 

Qs=q×F×Ψ 

式中：Qs——初期雨水量（L/s）； 

q——设计暴雨强度（L/s·ha）； 

F——汇水面积（ha）；集水区地表面积（m2）。项目集水区地表面积为：项

目占地面积-绿化面积=3268m2-326.8m2=2941.2m2，即 0.2941ha。 

Ψ——为径流系数，取 0.9； 

暴雨强度公式采用江门市暴雨强度公式计算： 

 

式中：q——设计暴雨强度（L/s·ha）； 

T——降雨历时（分钟），取 15min； 

P——设计重现期（年），取 2 年。 

经计算，给定参数下的江门市暴雨强度为 348.05L/s·ha。根据初期雨水量计算公式、

汇水面积和径流系数，计算得出项目雨水流量 Qs=348.1×0.2941×0.9=92.13L/s，最大初

期雨水量为 Q=92.13×15×60/1000=82.91m3/次。 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

131 

（2）年初期雨水量 

由于每次降雨量不均匀，全年初期雨水量的统计不宜采用最大初期雨水进行计算。

参考西安公路学院环境工程研究所赵剑强等在《交通环保》1994 年 2~3 期《路面雨水污

染物水环境影响评价》推荐的年初期雨水量计算方法，假定日均降雨量集中在阵雨初期

2h 内，则年初期雨水量计算公式如下： 

年均初期雨水量＝所在地区年均降雨量×径流系数×集雨面积×15/120 

台山市多年平均降雨量 1912.7mm，经计算项目年初期雨水量为 632.88m3/a。 

为了防止暴雨情况下，本项目场内排放的雨水可能携带污染物对附近地表水的水

质产生影响，本项目对场区产生的初期雨水进行收集处理。项目采用室外收集雨水工

艺，雨水沿屋檐落至地面，雨水顺势流入雨水渠，利用阀门控制，将降雨初期 15min

内的初期雨水通过雨水管网排入收集池。建设单位在严格落实上述防治措施后，项目

不会对周围水环境产生明显影响，后期雨水经周围无名小溪汇入大隆洞河。 

初期雨水污染物主要为 CODCr、SS，本项目采用严格的雨污分流，屠宰车间和污

水处理站均采用封闭式设计，并且厂区内均采取硬化措施，污水处理各反应池具备

“防渗、防雨、防漏”的三防措施，洒落在地面的粪尿及时进行清扫，保证厂区无粪

便等洒落堆积，因此初期雨水污染物浓度相对较低。 

项目区内在屠宰车间、污水处理站和道路边设置雨水排水沟，雨水可直接通过沿

途雨水沟和雨水管网排入污水处理系统进行处理，雨水系统设置 1 个三通总阀门（具

体位置由实际施工情况而定），在刚下雨时，通过阀门控制使初期雨水（降雨初期

15min 内）流向初期自建污水处理站，后期干净的雨水顺地势排入周围地表水体中。 

项目初期雨水经厂内自建污水处理站处理达标后，经排污专管排放至大隆洞河，

对周围环境影响较小。 

5、锅炉废水 

项目锅炉配置一套软水装置，锅炉废水包括软水装置产生的软化处理废水，及锅

炉定期排水产生的更换废水。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

（公告 2021 年 第 24 号）中“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）行业系数手册，

采用锅外水处理的方式，是指对进入锅炉之前的给水预先进行的各种预处理及软化、

除碱或除盐等处理（主要是包括沉淀软化和水的离子交换软化），使水质达到各种类

型锅炉的要求，是锅炉水质处理的主要方式。在锅外水处理过程中，会产生软化处理



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

132 

废水，同时锅炉运行过程中同样会产生锅炉排污水。因此对于锅外水处理的情况应同

时考虑锅炉排污水和软化处理废水。 

因此项目生物颗粒锅炉工业废水量产污系数参考《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》（公告 2021 年 第 24 号）中“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）

行业系数手册-工业废水量产污系数、蒸汽/热水/其它、生物质燃料、全部类型锅炉

（锅外水处理）、所有规模、工业废水量、0.259t/t-原料”，项目设置一套 4t/h 的蒸汽

锅炉，生物质颗粒年使用量为 4324t/a，则锅炉废水产生量为 1539.30t/a，即

1539.30m3/a。废水中污染物为 CODCr、SS 等。 

6、消毒废水 

项目消毒剂年消耗量为 8t/a，以 1:200 的比例稀释，则消毒水配制用水量为

1600m3/a，即是 4.44 m3/d。分别作为进入屠宰场禽类运输车辆和人员的消毒，以及厂

区喷洒消毒。喷洒消毒水经蒸发，或车辆和人员带出损耗。 

项目设 2 个消毒池，为进入屠宰场的禽类运输车辆和人员进行消毒，车辆消毒池

尺寸：9.0×4.0×0.5（m），液位约 0.3m，储水量为 10.8m3，人员通道消毒池尺寸：

1.5×1.5×0.5（m），液位约 0.2m，储水量为 0.45m3。消毒池均 5 天更换一次，消毒

水使用量为 810m3/a，即 2.25m3/d，考虑到使用和放置过程中池水的损耗和蒸发，消毒

废水产污系数按 0.8 计算，消毒废水的产生量为 648m3/a，即 1.80m3/d。消毒废水中污

染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS 等。 

7、运输车辆冲洗废水 

禽类运输车辆卸货后在厂区进行冲洗，根据建设单位提供的资料，车辆平均运输

量为：2000 只鸡/车次，1600 只鸭/车次，625 只鹅/车次，结合项目禽类屠宰数量，则

项目原料车辆运输次数为 6375 车次/a。项目产品、副产品出货回厂区后进行冲洗，根

据物料平衡分析，项目禽肉产品、副产品合计 18346.84t/a，产品、副产品车辆平均运

输量按 1t/车次计，则产品、副产品车辆的运输次数为 18347 车次/a。因此活禽原料、

产品及副产品运输车次合计为 24722 车次/a。 

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）表 3.2.7 载重汽车高压水枪冲洗

80~120L/辆·次，本项目取 120L/辆·次，则车辆冲洗用水量为 2966.64m3/a，即

8.24m3/d，污水产生系数取 0.8，则运输车辆冲洗废水的产生量为 2373.31m3/a，即

6.59m3/d。运输车辆冲洗废水中污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、总磷、总氮、动

植物油等。 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

133 

8、废水产排情况总览 

本项目废水经自建污水处理站（处理工艺为“格栅+隔油调节+气浮+初沉池+水解

池+二级生化池+二沉池+消毒池+超滤”组合工艺技术）处理后达到《肉类加工工业水污

染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中禽类屠宰加工一级标准及广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准三者中的较严者，总氮、总磷达到《屠宰及肉

类加工工业水污染排放标准（二次征求意见稿）》（GB13457）中表 2 新建企业水污

染物直接排放限值的要求后经排污专管排放至大隆洞河。 

屠宰车间废气处理装置更换废水、污水处理站废气处理装置更换废水和锅炉废气处理

装置更换废水的产生量较小，参考屠宰废水相应的污染物产生浓度计算。 

本项目综合废水污染物产排情况见下表 3.3-15。 

3.3.2.3 营运期噪声源 

本项目的噪声源主要来自屠宰生产设备产生的机械噪声及禽类叫声，废气和污水

处理设备运行时产生的噪声等，根据项目设备使用情况及参考同类型生产企业，其噪

声声级范围在 60~90dB(A)之间。项目噪声源 1m 处的污染源强详见下表 3.3-16~17。 

 

 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

134 

表3.3-15   项目污水处理站水污染物产生及排放情况 

项  目 CODCr BOD5 氨氮 SS 动植物油 总磷 总氮 大肠菌群数 

生活污水 

（1944.00m3/a） 

预处理后浓度（mg/L） 420 250 30 220 200 5 60 8000（个/L） 

预处理后的量（t/a） 0.816 0.486 0.058 0.428 0.389 0.010 0.117 1.56×1010（个/a） 

屠宰废水 

（165890.00m3/a） 

产生浓度（mg/L） 1448.91 875.00 83.82 875.00 125.00 7.27 161.13 1.80×106（个/L） 

产生量（t/a） 240.360 145.154 13.906 145.154 20.736 1.206 26.730 2.99×1014（个/a） 

屠宰车间与污水处理站

废气处理装置更换废水

（414.00m3/a） 

产生浓度（mg/L） 1448.91 875.00 83.82 875.00 / 7.27 161.13 / 

产生量（t/a） 0.600 0.362 0.035 0.362 / 0.0030 0.067 / 

锅炉废气处理装置更换

废水（52.00m3/a） 

产生浓度（mg/L） 1448.91 875.00 / 875.00 / / 161.13 / 

产生量（t/a） 0.075 0.046 / 0.046 / / 0.008 / 

初期雨水 

（632.88m3/a） 

产生浓度（mg/L） 150 30 / 300 / / / / 

产生量（t/a） 0.095 0.019 / 0.190 / / / / 

锅炉废水 

（1539.30m3/a） 

产生浓度（mg/L） 100 / / 300 / / / / 

产生量（t/a） 0.154 / / 0.462 / / / / 

消毒废水 

（648.00m3/a） 

产生浓度（mg/L） 200 100 10 500 / / / / 

产生量（t/a） 0.130 0.065 0.006 0.324 / / / / 

运输车辆冲洗废水 

（2373.31m3/a） 

产生浓度（mg/L） 450 300 20 350.000 30 5 30 / 

产生量（t/a） 1.068 0.712 0.047 0.831 0.071 0.012 0.071 / 

进入污水处理站总量 

（173493.50m3/a） 

原水水质（mg/L） 1402.35 846.39 81.00 851.88 122.17 7.11 155.59 1.72×106（个/L） 

污染物产生量（t/a） 243.298 146.843 14.053 147.795 21.196 1.233 26.993 2.99×1014（个/a） 

废水排放量（DW001） 

（173493.50m3/a） 

设计出水水质（mg/L） 70 20 10 10 10 1 20 378.00（个/L） 

污染物回用量（t/a） 12.145 3.470 1.735 1.735 1.735 0.173 3.470 6.56×1010（个/a） 

排放标准（GB13457-92）和（DB/24-2001）中较严值

（mg/L），总磷、总氮参考（GB13457）（第二次征

求意见稿） 

70 20 10 60 10 1 20 3000（个/L） 
[...]
（2）采用较先进、噪声较低的机械设备或带隔声、消声的设备，对高噪声设备采

用移动式隔声屏，避免多台高噪声施工机械同时开工，并对设备定期保养，规范操

作，在施工边界设置临时隔声屏障，以尽量降低噪声。 

（3）合理布置施工现场，施工机械应尽量布置在远离噪声敏感区的位置，并采取

适当的封闭和隔声措施。 

（4）合理安排施工时间，严禁高噪声设备在作息时间(中午 12:00-14:00 和夜间

22:00~次日 6:00)作业，将噪声级大的工作尽量安排在白天。 

（5）物料运输要安排在白天进行，避免夜间运输影响沿途敏感点居民休息；运输

车辆在途经声环境敏感点时，应尽量保持低速匀速行驶。 

5.1.4 施工期固体废物影响评价 

5.1.4.1 施工期固体废物影响分析 

施工期间会产生大量余泥、渣土、施工剩余废物料等。如不妥善处理则会污染环

境。在运输过程中，车辆如不注意清洁运输，沿途撒漏泥土，会污染街道和公路，影

响市容和交通。开挖弃土如果无组织堆放、倒弃，如遇暴雨冲刷，则会造成水土流

失，在靠近沟渠处，会流入渠道造成沟渠堵塞；同时泥浆水还夹带施工场地上的水

泥、油污等污染物进入地表水体，则可能会导致地表水体受到污染。 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

183 

施工过程中产生的生活垃圾如不及时进行清运处理，则会腐烂变质，滋生蚊虫苍

蝇，产生恶臭，传染疾病，从而对周围环境和作业人员健康带来不利影响。本项目不

设施工营地，施工人员不在工地食宿，故生活垃圾产生量很小，对环境影响较小。 

5.1.4.2 施工期固体废物处置措施 

（1）土石方施工期间应尽量集中并避开暴雨期，土料随挖、随运、减少推土裸土

的暴露时间，以及随填随压、不留松土。 

（2）施工单位必须严格按规定办理好建筑废料排放的手续，获得批准后方可在指

定的受纳地点处置。 

（3）车辆运输散体物和废物时，必须密封、包扎、覆盖，不得沿途撒漏。 

5.1.5 施工期生态环境影响评价 

5.1.5.1 对生物多样性影响分析 

工程建设对生物多样性的影响不仅是工程建设本身直接作用于生态系统的结果。

工程建设将不可比避免地影响到环境的各个要素，使得当地原有生物生境发生变化，

生物多样性将受到破坏。 

1、施工期间，施工活动车辆和人群往来所带来的各种噪声，对生活在周围地区的

动物会产生不利影响。动物因失去栖息场所和噪声干扰而向远离施工区的方向迁移，

从而使施工区四周地带动物种类和数量减少。 

2、项目建设中对植物多样性的直接影响主要包括建筑设施的建设将直接占用原有

林地或草地，同时施工期建筑材料堆放也直接占用和破坏原有植被，将会在较大范围

内对植被造成破坏。这些植被一旦被破坏，往往难以恢复，是一种长期影响。项目建

设破坏的植被大多为林地和草地，无原始森林和濒危树种。本项目将增加用地范围内

绿化率，生态环境保护较好，且随施工的结束及迹地恢复而得到改善，因此，本项目

施工对工程占地的植被破坏影响较小，且随着营运期绿化而得到恢复。 

由此可见，本项目的建设对生物多样性有一定影响，建设过程中应做好植被恢复

工作，将损害减至最小。 

5.1.5.2 对土地利用影响分析 

拟建项目用地主要为林地和草地植被，项目工程占地以及施工过程中的弃土弃

石、建筑垃圾的堆放也将临时占用土地。这些占地将改变原有的使用功能，植被的破



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

184 

坏使植被面积减少，地面裸露，增加水土流失。项目建设占地导致植被面积减少，开

挖土方若不做好水土保持和植被恢复，可能增大当地的水土流失。因此，必须加强土

地利用管理，做好土地利用规划，做好绿化和恢复工程。通过绿化的实施及施工迹地

的恢复，可使项目工程占地对生态环境的影响降至最低。 

5.1.5.3 水土流失影响分析 

本工程场区、道路等工程的建设时，占压和扰动项目区原地貌，将造成水土流

失。在土方开挖、倒运和堆放过程中，松散土体及开挖裸露面在风力侵蚀和水力侵蚀

的作用下将产生水土流失。水土保持工程施工时序安排对其防治效果影响很大，固体

废物堆置场应先挡后弃，填方边坡应及时防护到位；施工生产生活区先修建临时排水

系统。局部地表施工完成后，应及时恢复植被。施工时序安排是否合理，将对项目区

水土流失产生较大影响。 

依据《中华人民共和国水土保持法》（2010 年修订）、《中华人民共和国水土保

持法实施条例》（国务院第 120 号令）和《广东省实施<中华人民共和国水土保持法>

办法》（1997 年修订）等相关的法律、法规和规定的要求，本着“预防为主、保护优

先、因地制宜、因害设防、水土保持与生产建设相结合”的原则，在调查、分析的基础

上，确定工程建设和生产阶段、各分区不同时段的保护措施。 

为防治工程建设造成的水土流失，应将工程措施、生物措施和临时措施相结合，

以生物措施为主，在时间和空间上形成一个水土保持措施体系。要切实加强施工管理

和临时防护，严格控制施工期间可能造成的水土流失。各类施工活动要严格限定在用

地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表。道路区要做好排水、护坡和植物措施，

施工生产生活区要做好拦挡、排水措施。在可能造成土壤顺坡流失的地段，布置拦挡

措施，采用编织袋装土筑坎；施工过程产生的不能利用的固体废物，需交由有资质单

位处置。 

通过实施上述措施，将有效拦截工程建设过程中的土壤流失量、减轻地表径流的

冲刷，使土壤侵蚀强度降低，项目责任范围内的水土流失尽快达到新的稳定状态，工

程建设过程中可能造成的水土流失将得到有效控制。 

5.1.6 施工期环境管理 

为防止建设项目在建设期间产生上述污染环境的现象，必须采取有利的防治措

施，使建设期间对周围环境的影响减到尽可能小的程度，建设单位应加强施工期的管



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

185 

理。如文明施工，利用合适的材料，用挡网、围幕将工地与外界隔绝起来，既可减轻

对外界的污染，又可防止坠物伤人事故发生，同时也可避免外界对工地的影响，利于

管理。 

总体而言，项目施工期是生态保护工作开展的重点时段，项目在施工建设过程

中，主要生态影响为水士流失、植被破坏等。为减少项目建设对当地生态的影响，建

议采用以下措施： 

（1）施工单位应制定施工期植被保护制度，教育、约束施工人员严格保护场区以

外的植被和耕地。 

（2）施工期间，无论是挖方还是填方施工，应做好施工排水。做好排水沟，使地

表水漫坡流动，同时应合理划分工作面。项目施工场地周边应开挖截流排水沟，避免

大量雨水汇集进入施工场地；同时各种临时堆料场周边应设置截流排水沟，堆放原料

应加以遮盖，对于容易流失的建筑材料（如水泥等）应设置专门的堆放仓库，避免雨

水直接冲刷；施工场地内应设置排水沟渠，合理地将施工场地内汇集的雨水导流出施

工场地。 

（3）填方应边填土，边碾压，不让疏松的土料较长时间搁置。碾压密实的土壤在

水流作用下的流失量将大大小于疏松土壤。 

（4）对已建场地应尽快埋设排水管道，做好绿化；对没有条件种植绿化的裸露土

壤区域，应在其表面铺设碎石。 

（5）排水管网施工时应集中力量分段施工，施工结束后应及时清运施工场所的垃

圾和弃土，及时复土绿化，防止水土流失。 

（6）科学安排施工工序和施工时间，使本项目在建设过程中造成的水土流失减少

到最低限度。 

（7）土方的挖掘工程应尽量避开雨季，在暴雨季节施工可用一定数量的现成防护

物如草席、稻草等进行覆盖，防止土壤侵蚀。 

项目施工应设专人负责管理，培训工作人员，以正确的工作方法，控制施工中产

生的不利环境影响因素，必要时，还需要监测和检查工程施工的环境影响和实施缓解

措施方面进行培训，以确保项目施工期各项环保控制措施的落实。 

施工单位有责任配合当地生态环境主管部门，对施工过程的环境影响进行环境监

测和监理，以保证施工期的环保措施得以完善和持续执行，使项目建设施工范围的环

境质量得到充分有效保证。 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

186 

5.1.7 小结 

在项目施工期间，只要建设单位和施工单位采取一系列综合防治措施则可有效控

制施工期环境污染影响，其对环境的影响不大，是短期性的。 

5.2 营运期环境影响预测与评价 

5.2.1 营运期地表水环境影响评价 

5.2.1.1 评价等级 

建设项目生活污水经三级化粪池预测处理后与屠宰废水、废气处理设备更换废

水、初期雨水、锅炉废水、消毒废水、运输车辆冲洗废水进入厂区自建污水处理站处

理后达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中禽类屠宰加工一

级标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准三者中的

较严者，总氮、总磷达到《屠宰及肉类加工工业水污染排放标准（二次征求意见

稿）》（GB13457）中表 2 新建企业水污染物直接排放限值的要求后，经排污专管排

放至大隆洞河。 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水评价

等级为二级，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、水环境影响评价方面

进行分析评价。 

5.2.1.2 废水产生及处理情况 

项目实行雨污分流，清污分流，雨水通过厂区雨水管道排入厂外排水沟。项目运

营期产生的污水主要为生活污水、屠宰废水、废气处理设备更换废水、初期雨水、锅

炉废水、消毒废水、运输车辆冲洗废水。 

建设项目生活污水、屠宰废水、废气处理设备更换废水、初期雨水、锅炉废水、

消毒废水、运输车辆冲洗废水合计产生量为 173493.50m3/a，即 481.93m3/d，主要污染

物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油、总磷、总氮、大肠菌群数。 

项目生活污水经“三级化粪池”与处理后与屠宰废水、废气处理设备更换废水、

初期雨水、锅炉废水、消毒废水、运输车辆冲洗废水经自建污水处理站（处理工艺为

“格栅+隔油调节+气浮+初沉池+水解池+二级生化池+二沉池+消毒池+超滤”组合工艺

技术）处理后达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中禽类屠宰加



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

187

工一级标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准三者中的

较严者，总氮、总磷达到《屠宰及肉类加工工业水污染排放标准（二次征求意见

稿）》（GB13457）中表 2 新建企业水污染物直接排放限值的要求后，经排污专管排

放至大隆洞河。 

5.2.1.3 大隆洞河水文参数 

根据《台山市大隆洞河及其主要支流水域岸线保护利用规划（征求意见稿）》，

大隆洞河流域位于台山市中南部，流域面积 710km2，台山市境内 678.7km2，主河道长

58.17km，台山市境内 47km，平均河床比降 0.78‰，流经 7 个镇。其中大隆洞水库坝

址以上集雨面积 148km2，河长 24.84km，河道比降 3.3‰。由于大隆洞河缺乏水文统计

资料，本评价采用水文比拟法确定大隆洞河的 90%保证率最枯月流量。 

根据《关于印发江门市河道生态流量核定报告的通知》（江水〔2022〕535 号），

虎爪河为大隆洞河的一级支流，流域面积为 59.4km2，90%保证率最枯月流量为

0.17m3/s。 

根据水文比拟法的原则，在流域降雨量及降雨径流系数一致的条件下，径流量与

流域面积成正比。项目所在区域台山市多年平均降雨量为 1912.7mm，大隆洞河流域主

要为耕地、坑塘水面等，大隆洞河与虎爪河均位于台山市，流域降雨量及降雨径流系

数相近，可进行水文比拟；由于缺乏排污口处的集雨面积数据，本次评价通过整个流

域面积及河道长度间按线性关系考虑，排污口处至大隆洞河入海口处长度为 18.2km，

则上游至排污口处河道长度为 58.17-18.2=39.97km，集雨面积约为 39.97×710÷58.17=48

7.86km2。则大隆洞河预测河段 90%保证率最枯月流量为 1.40m3/s。 

根据“地面水环评助手 EIAW”软件中以曼宁公式为基础的“水力学参数估值”模

型，在河流的河床粗糙系数、河流流量、河床坡降、河流平均宽度等参数确定的条件

下，可以计算河流水深和平均流速。河床粗糙系数参照《环境影响评价技术导则·地面

水环境》(HJ/T2.3-93）中“表 9·天然河道粗糙率”进行取值，结合大隆洞河河段特征取

值 0.1。经计算，大隆洞河水文参数见下表。 

表5.2-1 大隆洞河水文参数一览表 

评价河流 
90%保证率最枯月

平均流量（m3/s） 

河宽 

（m） 

河深 

（m） 

流速 

（m/s） 

坡降 

（‰） 

大隆洞河 1.40 12 0.62 0.19 0.78 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

188 

5.2.1.4 地表水环境影响分析 

一、预测因子 

根据项目所排放废水特点和受纳水体的特征，确定预测因子为：COD、氨氮、总

磷。 

二、预测范围 

项目评价范围为排放口上游 500m 至下游 5000m，预测范围为大隆洞河排放口的

断面上游 500m 开始，至排放口下游 5000m，预测范围覆盖评价范围。 

大隆洞河预测范围河段的河流弯曲系数约为 1.5＞1.3，根据《环境影响评价技术导

则  地表水环境》（HJ2.3 2018）本次评价预测河段视为弯曲河流。 

三、预测时段 

预测时段：选择影响明显的枯水期 

四、预测内容 

预测内容主要包括： 

a）各关心断面（控制断面、污染源排放核算断面等）水质预测因子的浓度及变

化； 

b）各污染物最大影响范围； 

c）排放口混合区范围。 

五、预测模型 

1、混合过程段长度 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），混合过程段长度可

由下式估算： 

 

式中：Lm——混合过程长度，m； 

B——河流宽度，m； 
[...]
5000 0.185 0.188 0.196 0.203 0.203 0.470 0.474 0.481 0.488 0.489 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

194 

X/C/Y 
浓度增值情况 叠加背景值影响预测结果 

1 2 5 10 12 1 2 5 10 12 

总 

磷 

1 0.002 0.000 0.000 0.000 0.000 0.092 0.090 0.090 0.090 0.090 

10 0.139 0.022 0.000 0.000 0.000 0.229 0.112 0.090 0.090 0.090 

100 0.076 0.063 0.018 0.000 0.000 0.166 0.153 0.108 0.090 0.090 

200 0.055 0.051 0.027 0.003 0.002 0.145 0.141 0.117 0.093 0.092 

300 0.046 0.043 0.028 0.007 0.005 0.136 0.133 0.118 0.097 0.095 

400 0.040 0.038 0.028 0.011 0.010 0.130 0.128 0.118 0.101 0.100 

500 0.036 0.035 0.027 0.014 0.013 0.126 0.125 0.117 0.104 0.103 

1000 0.027 0.026 0.025 0.022 0.022 0.117 0.116 0.115 0.112 0.112 

1500 0.023 0.024 0.024 0.024 0.024 0.113 0.114 0.114 0.114 0.114 

1551 0.023 0.023 0.024 0.024 0.024 0.113 0.113 0.114 0.114 0.114 

1700 0.023 0.023 0.024 0.024 0.024 0.113 0.113 0.114 0.114 0.114 

2000 0.022 0.022 0.023 0.024 0.024 0.112 0.112 0.113 0.114 0.114 

2500 0.021 0.021 0.022 0.023 0.023 0.111 0.111 0.112 0.113 0.113 

3000 0.020 0.020 0.021 0.022 0.022 0.110 0.110 0.111 0.112 0.112 

3500 0.019 0.020 0.021 0.021 0.021 0.109 0.110 0.111 0.111 0.111 

4000 0.019 0.019 0.020 0.021 0.021 0.109 0.109 0.110 0.111 0.111 

4500 0.018 0.018 0.019 0.020 0.020 0.108 0.108 0.109 0.110 0.110 

5000 0.018 0.018 0.019 0.019 0.019 0.108 0.108 0.109 0.109 0.109 

根据预测结果可知，项目事故排放的化学需氧量、氨氮、总磷等污染物对受纳水体

的贡献较大，最大浓度增值分别为 19.852mg/L、1.489mg/L、0.139mg/L，预测浓度最大

值分别为 37.121mg/L、1.779mg/L、0.229mg/L，占标率分别为 185.6%、177.9%、114.5%，

最远超标距离在距排放口下游约 3000m，可知废水事故排放情况下，污染物排放浓度急

剧升高，导致大隆洞河预测范围内均出现超标现象。 

为了杜绝废水事故性排放对地表水体的污染，废水处理设施发生故障时将废水转移

至事故应急池暂存；在事故排除后，全部返回废水处理站处理，杜绝事故外排。 

七、常规监测断面预测结果 

大隆洞河在本次评价范围外下游设置有三丫海断面、广发大桥旁、烽火角水闸东 3

个常规监测断面，各断面与项目入河排污口的距离分别为 6.1km、14.2km、18.2km，本

次将对项目废水排放对下游常规监测断面的影响进行预测分析，常规监测断面背景浓度

取前文表 4.2-1 的 2024 年的年均值。 

由于常规监测断面的监测因子有限，仅对高锰酸盐指数、化学需氧量、氨氮、总磷、

溶解氧等因子进行常规检测，无 COD 的背景浓度，本次评价通过将高锰酸盐指数的浓

度数据折算为化学需氧量进行预测分析。参考《高锰酸盐指数与化学需氧量的相关性分



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

195 

析及应用》（宋盼盼等），CODCr 与耗氧量的关系可按曲线方程 y=2.6100x+0.5943（式

中：y 为化学需氧量；x 为高锰酸盐指数）换算。则各断面化学需氧量年均值分别为

10.60mg/L、13.99mg/L、14.43mg/L，背景值均达标。预测结果如下表。 

由预测结果可知，各污染物增值较小，项目排放废水对评价范围外下游常规监测断

面的贡献值较小，叠加项目浓度增值及背景浓度后各常规监测断面的污染物均可达标。 

表5.2-8 常规监测断面预测结果 

断面名称 三丫海断面 广发大桥旁 烽火角水闸东 

与排污口距离（km） 6.1 14.2 18.2 

COD 

增值（mg/L） 0.087 0.059 0.051 

背景值（mg/L） 10.60 13.99 14.43 

预测值（mg/L） 10.687 14.048 14.481 

达标情况 达标 达标 达标 

氨氮 

增值（mg/L） 0.013 0.009 0.008 

背景值（mg/L） 0.755 0.890 0.874 

预测值（mg/L） 0.768 0.899 0.882 

达标情况 达标 达标 达标 

总磷 

增值（mg/L） 0.001 0.001 0.001 

背景值（mg/L） 0.13  0.13  0.10  

预测值（mg/L） 0.131 0.121 0.101 

达标情况 达标 达标 达标 

 

八、基准排放量达标分析 

项目生活污水经三级化粪池预处理后与屠宰废水、废气处理设备更换废水、初期

雨水、锅炉废水、消毒废水、运输车辆冲洗废水一同经自建污水处理设施处理后，经

排污专管排放至大隆洞河。 

根据《肉类加工业污水排放标准》（GB13457-1992）对排水量的定义，“排水量

只计生产排水，不包括间接冷却水、厂区生活排水及厂内锅炉、电站排水。” 

项目生产排水量为：屠宰废水产生量为 165890.00m3/a，屠宰车间及污水处理站废

气处理设备更换废水产生量为 414.00m3/a，锅炉废气处理设备更换废水产生量为

52m3/a，消毒废水产生量为 647.91m3/a，运输车辆冲洗废水 2373.31m3/a，合计

169377.31m3/a。 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

196 

项目年屠宰禽类 1030 万只，项目家禽活屠总量为 20025.00t/a，因此项目基准排放

量（产生量）为 8.46m3/t（活屠重）（＜18.0m3/t（活屠重）），符合《肉类加工业污

水排放标准》（GB13457-1992）表 3 中禽类屠宰加工的排水量限值的要求。 

九、地表水环境影响评价 

结合报告前后文的分析，项目受纳水体在评价范围内水环境质量可达标。项目生

活污水经三级化粪池预处理后与屠宰废水、废气处理设备更换废水、初期雨水、锅炉

废水、消毒废水、运输车辆冲洗废水一同经自建污水处理设施处理后，可达到《肉类

加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中禽类屠宰加工一级标准及广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准三者中的较严者，总氮、总磷可达

到《屠宰及肉类加工工业水污染排放标准（二次征求意见稿）》（GB13457）中表 2

新建企业水污染物直接排放限值，再经排污专管排放至大隆洞河。污水处理站处理工

艺为“格栅+隔油调节+气浮+初沉池+水解池+二级生化池+二沉池+消毒池+超滤”，满

足《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）、《屠宰及肉类加工业

污染防治可行技术指南》（HJ 1285-2023）、《排污许可证申请与核发技术规范农副食

品加工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）要求，属于可行技术，可确保废

水稳定达标排放。项目满足《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中

“污染控制措施及各类排放口排放浓度限值等应满足国家和地方相关排放标准及符合

有关标准规定的排水协议关于水污染物排放的条款要求；受纳水体环境质量达标区的

建设项目选择废水处理措施或多方案比选时，应满足行业污染防治可行技术指南要

求，确保废水稳定达标排放且环境影响可以接受”的要求，项目不涉及水动力影响、

生态流量、水温影响、面源污染，不属于水环境质量不达标区。  

项目废水正常排放情况下，预测范围内化学需氧量、氨氮、总磷等污染物叠加在

建项目浓度增值及背景值后预测浓度最大值均可达到《地表水环境质量标准》（GB38

38-2002）Ⅲ类标准；污染源排放量核算断面满足安全余量要求，对受纳水体环境质量

影响不大，可见项目废水正常排放在预测范围水域均可满足Ⅲ类水质目标要求。项目

排污口距离下游达标考核断面三丫海断面、广发大桥旁、烽火角水闸东较远；项目废

水正常排放在预测范围内各污染物叠加背景浓度后均能满足Ⅲ类水质目标要求；项目

评价范围内无水环境保护目标；项目废水正常排放对评价范围外下游达标考核断面三

丫海断面、广发大桥旁、烽火角水闸东的贡献值较小，叠加项目浓度增值及背景浓度

后各常规监测断面的污染物均可达标。项目满足重点水污染物排放总量控制指标要



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

197 

求，按照规定进行污染物总量替代；项目受纳水体在评价范围内水环境质量可达标，

不涉及水环境质量改善目标要求；项目为水污染影响型建设项目，不属于水文要素影

响型建设项目，不需对水文情势等内容进行评价；本项目在大隆洞河右岸新建排放

口，后文已进行排放口设置的环境合理性进行评价，排放口设置合理；根据前文对

省、市“三线一单”的相关政策分析结果，项目满足生态保护红线、水环境质量底

线、资源利用上线和环境准入清单管理要求；综上，项目满足《环境影响评价技术导

则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中“排放口所在水域形成的混合区，应限制在达标控

制(考核)断面以外水域，不得与已有排放口形成的混合区叠加，混合区外水域应满足水

环境功能区或水功能区的水质目标要求。水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功

能区水质达标。满足水环境保护目标水域水环境质量要求。水环境控制单元或断面水

质达标。满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物

排放满足等量或减量替代要求。满足区(流)域水环境质量改善目标要求。水文要素影响

型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、生态流量符合

性评价。对于新设或调整入河(湖库、近岸海域)排放口的建设项目，应包括排放口设置

的环境合理性评价。满足“三线一单"(生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线

和环境准入清单)管理要求。”的要求。 

综上，项目废水排放对地表水环境的影响可接受。 

5.2.1.5 水污染物排放量核算 

项目水污染排放量核算详见下表。 

表5.2-9   废水产生情况及排放去向一览表 

废水类型 水量 主要污染物 排放去向 

综合废水与

初期雨水 
49128.51 t/a 

CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总

氮、动植物油、大肠菌群数 

经排污专管排放至大隆洞

河 

表5.2-10   废水类别、污染物及污染治理设施信息一览表 

废水

类别 
污染物种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号2 

排放口设

置是否符

合要求2 

排放口类型2 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

生活

污水 

CODCr、

BOD5、氨氮、

SS、动植物

油、总磷、总

氮、粪大肠菌

群 

直接

进入

江

河、

湖、

库等

环境 

连续排

放，流

量稳定 

TW002 

+TW001 

三级化粪

池+自建污

水处理系

统 

“三级化

粪池”

（仅生活

污水）+

“过滤沉

淀+气浮+

水解+二级

DW001 
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车屠宰 CODCr、 连续排 TW001 自建污水



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

198 

废水

等1 

BOD5、氨氮、

SS、动植物

油、总磷、总

氮、大肠菌群

数 

放，流

量稳定 

处理系统 生物接触

氧化+消

毒” 

间处理设施

排放 

注：1、“屠宰废水等”包括屠宰废水、废气处理设备更换废水、初期雨水、锅炉废水、消毒废水、

运输车辆冲洗废水。 

2、项目生活污水经“三级化粪池”与处理后与屠宰废水、废气处理设备更换废水、初期雨水、锅炉

废水、消毒废水、运输车辆冲洗废水经自建污水处理站处理达标后经排污专管排放至大隆洞河。 

表5.2-11 废水直接排放口基本情况表 

序号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水排放

量/（万

t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排

放时段 

受纳自然水

体信息 

汇入受纳自然水

体地理坐标 

经度 纬度 
名

称 

受纳水体

功能目标 
经度 纬度 

1 
DW0

01 

112° 

42′ 

8.61″ 

22° 

0′ 

53.38″ 
17.35 

直接进入江

河、湖、库

等环境 

连续排

放，流量

稳定 

/ 

大

隆

洞

河 
[...]
除率为 80%～90%、BOD5 去除率为 80%～95%、氨氮去除率为 50%～80%、总磷去除



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

297 

率为 50%～80%。 

本次以具有代表性的综合废水水质进行处理效率分析。根据项目的设计资料，项

目自建污水处理设施污染物设计去除率见下表： 

表6.2-2  设计处理效果情况 

设计项目 CODCr BOD5 氨氮 SS 
动植

物油 
总磷 总氮 

大肠菌群数 

（个/L） 

进水浓度 

mg/L 
1402.35 846.39 81.00 851.88 122.17 7.11 155.59 1.72×106 

设计出水浓

度 mg/L 
70 20 10 10 10 3 20 3000 

排放标准 70 20 10 60 10 / / 3000 

设计去除率 95% 98% 88% 99% 92% 58% 87% 99.8% 

表6.2-3  废水各单元分级处理效率 

处理 

单元 
指标 CODCr BOD5 氨氮 SS 动植物油 总磷 总氮 

大肠菌群数 

（个/L） 

格栅 
进水 mg/L 1402.35 846.39 81.00 851.88 122.17 7.11 155.59 1.72×106 

去除率 0% 0% 0% 30% 0% 0% 0% 0% 

隔油调节

池 

进水 mg/L 1402.35 846.39 81.00 596.32 122.17 7.11 155.59 1.72×106 

去除率 0% 0% 0% 0% 80% 0% 0% 0% 

气浮池 
进水 mg/L 1402.35 846.39 81.00 596.32 24.43 7.11 155.59 1.72×106 

去除率 40% 50% 20% 80% 50% 10% 30% 0% 

初沉池 
进水 mg/L 841.41 423.20 64.80 119.26 12.22 6.40 108.91 1.72×106 

去除率 10% 20% 10% 40% 0% 10% 10% 0% 

水解池 
进水 mg/L 757.27 338.56 58.32 71.56 12.22 5.76 98.02 1.72×106 

去除率 30% 30% 20% 50% 30% 30% 15% 20% 

一级生化

池 

进水 mg/L 530.09 236.99 46.65 35.78 8.55 4.03 83.32 1.38×106 

去除率 70% 70% 10% 80% 25% 10% 20% 60% 

二级生化

池 

进水 mg/L 159.03 71.10 41.99 7.16 6.41 3.63 66.65 5.50×105 

去除率 70.0% 80% 80% 70% 25% 70% 70% 60% 

二沉池 
进水 mg/L 47.71 14.22 8.40 2.15 4.81 1.09 20.00 2.20×105 

去除率 10% 20% 10% 40% 0% 10% 10% 0% 

消毒池 
进水 mg/L 42.94 11.38 7.56 1.29 4.81 0.98 18.00 2.20×105 

去除率 0% 0% 0% 80% 0% 0% 0% 99.5% 

超滤 

进水 mg/L 42.94 11.38 7.56 1.29 4.81 0.98 18.00 1100 

去除率 0% 0% 0% 80% 0% 0% 0% 0% 

出水 mg/L 42.94 11.38 7.56 0.26 4.81 0.98 18.00 1100 

（GB13457-92）及

（DB/24-2001）中

较严值（mg/L） 

70 20 10 60 10 1* 20* 3000 

注：《屠宰及肉类加工工业水污染排放标准（二次征求意见稿）》（GB13457）中表 2 新建企

业水污染物直接排放限值。 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

298 

由上表可见，本项目废水经自建污水处理站处理后，污水中的污染物浓度有效降

低，污水处理站理论出水水质优于排放标准限值，可满足《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-92）表 3 中禽类屠宰加工一级标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准三者中的较严者，总氮、总磷可满足《屠宰及肉类

加工工业水污染排放标准（二次征求意见稿）》（GB13457）中表 2 新建企业水污染

物直接排放限值。处理达标后经排污专管排放至大隆洞河。 

综上所述，项目自建污水站的处理方案是可行的。 

2、废水处理能力可行性分析 

污水处理站设计处理规模为 500m3/d，主要构筑物规格及工艺参数见下表： 

表6.2-4 污水处理站主要构筑物规格及工艺参数一览表 

序号 名称 
规格 

（L×B×H）m 

有效水深 

（m） 
数量 

有效容积 

（m3） 

最大停留

时间（h） 

标准停留 

时间（h） 

标准停留时间

依据 

1 格栅池 2.0×0.8×2.0 1.80 1 座 2.88 / / / 

2 调节池 9.4×6.0×4.0 3.70 1 座 208.68 10.02 
按生产规律

或 10~24 
HJ2004-2010 

3 气浮器 6.0×1.6×2.0 1.80 1 座 17.28 0.83 / / 

4 初沉池 6.0×2.9×4.0 3.70 1 座 64.38 3.09 1~3 HJ2004-2010 

5 水解池 6.0×3.8×4.0 3.70 1 座 84.36 4.05 4~10 HJ2004-2010 

6 一级生化池 6.0×2.0×4.0 3.70 2 座 88.80 4.26 4~16 

/8~12 

HJ2009-2011 

/HJ2004-2010 7 二级生化池 4.1×2.85×4.0 3.70 2 座 86.47 4.15 

8 消毒池 2.85×1.2×4.0 3.70 1 座 12.65 0.61 ＞0.5 HJ2004-2010 

9 污泥浓缩池 3.8×1.6×2.0 1.80 1 座 10.94 0.53 / HJ2004-2010 

项目废水产生量为 173493.50m3/a（481.93m3/d），污水处理站的设计处理规模

500m3/d 可满足项目废水处理需求。根据上表，污水处理站主要构筑物停留时间基本符

合相应标准规范要求，主要构筑物规格可满足项目废水处理需求。 

3、废水处理方案可行性分析 

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），屠宰与肉类加

工废水治理工程典型工艺流程见图 6.2-3 所示。 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

299 

 

图6.2-3  屠宰与肉类加工废水治理工程典型工艺流程图 

项目污水处理工艺与《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）

的对比如下。 

表6.2-5 项目污水处理工艺与（HJ2004-2010）对比一览表 

类别 HJ2004-2010 本项目 相符性 

废

水

处

理

主

体

单

元 

预处理 

包括粗(细)格栅、沉砂池、隔油池、集水池、调节池

和初沉池等。 

气浮可作为调节池后用于去除残留于废水中粒径较

小的分散油、乳化油、绒毛、细小悬浮颗粒等杂物的

一种备选技术。对于含有较多油脂和绒毛肉类加工

厂废水，宜采用气浮工艺，以保证后续厌氧等处理单

元的稳定运行及处理效果。 

项目预处理采用“格

栅+调节隔油+气浮+

初沉”组合工艺。 

相符 

生化处理 

主要包括厌氧处理和好氧处理。一般宜采用的厌氧

工艺为：升流式厌氧污泥床(UASB)或水解酸化技

术。好氧处理宜采用具有脱氮除磷功能的序批式活

性污泥技术(SBR)或生物接触氧化技术，有条件时亦

可采用膜生物反应器(MBR)工艺。 

项目厌氧工艺采用水

解酸化技术、好氧工

艺采用生物接触氧化

技术。 

相符 

深度处理 
宜采用生物处理和物化处理相结合的工艺，如曝气

生物滤池(BAF)、生物活性炭、混凝沉淀、过滤等。 

项目深度处理采超滤

工艺，其出水水质更

好。 

基本相符 

消毒 

屠宰场与肉类加工厂废水必须进行消毒处理。一般

采用二氧化氯或次氯酸钠进行消毒，消毒接触时间

不应小于 30min，有效质量浓度不应小于 50 mg/L。

可兼顾考虑废水脱色处理与消毒。 

项目采用紫外灯进行

消毒。 
基本相符 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

300 

项目污水处理工艺与《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ 1285-

2023）中“表 1 屠宰废水污染防治可行技术”对比如下。 

表6.2-6 项目污水处理工艺与（HJ 1285-2023）对比一览表 

HJ 1285-2023 
本项目 

可行技术 企业类别 预防技术 治理技术 技术适用条件 

可行技术

4 

禽类屠宰 ①风送系统 

①预处理技术（格栅+

隔油沉淀+气浮）+②

厌氧技术（水解酸化或

UASB）+③好氧技术

（常规活性污泥法或生

物接触氧化）+④深度

处理技术（膜分离+消

毒） 

适用于环境容

量较小、生态

环境脆弱，需

要采取特别保

护措施地区的

大型牲畜屠宰

企业。 

项目为禽类屠宰场，屠

宰车间预防技术采用风送

系统。 

项目废水经过处理达

标后经排污专管排放至大

隆洞河。 

项目治理技术为：①预

处理技术（格栅+气浮+沉

淀）+②厌氧技术（水解酸

化）+③好氧技术（生物接触

氧化）+④深度处理技术（消

毒+超滤），基本符合可行技

术 4。 

可行技术

5 

①预处理技术（水力筛

或捞毛机+格栅+隔油

沉淀+气浮）+②厌氧

技术（水解酸化）+③

好氧技术（常规活性污

泥法或序批式活性污泥

法）+④深度处理技术

（消毒） 

适用于需要采

取特别保护措

施地区以外，

直接向环境水

体排放的大、

中型牲畜屠宰

企业。 

可行技术

6 

①预处理技术（水力筛

或捞毛机+气浮）+②

厌氧技术（水解酸化）

+③好氧技术（生物接

触氧化）+④深度处理

技术（化学除磷） 

适用于向公共

污水处理系统

排放的小型牲

畜屠宰企业。 

项目污水处理工艺与《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业-屠宰及

肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中“表 7 屠宰及肉类加工工业排污单位废水治理可行

技术参照表”对比如下。 

  



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

301 

表6.2-7 项目污水处理工艺与（HJ860.3-2018）对比一览表 

类别 HJ860.3-2018 本项目 相符性 

废水类别 

厂内综合污水处理站的综合污水(屠宰及肉制

品加工生产废水、生活污水、初期雨水等，

不含羽绒清洗废水) 

厂内综合污水处理站的综合污水

（生产废水、生活污水、初期雨

水等，不含羽绒清洗废水） 

/ 

排放方式 直接排放 直接排放 / 

排放监控

位置 
废水总排放口 废水总排放口 / 

执行排放

标准 
GB 13457 表 3 一级 GB 13457 表 3 一级 / 

可行技术 

1)预处理：粗(细)格栅(禽类屠宰需设置

专用的细格栅、水力筛或筛网)；平流或旋流

式沉砂、竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜

板或平流式隔油池；气浮。 

2)生化法处理：升流式厌氧污泥床

(UASB)；IC 反应器或水解酸化技术；活性

污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接

触氧化法；序批式活性污泥法(SBR)；缺氧好

氧活性污泥法(AO 法)。 

3)消毒处理：加氯(二氧化氯或次氯酸钠)

消毒；臭氧消毒；紫外消毒。 

4)深度处理：曝气生物滤池(BAF)、V 型

滤池。 

1)预处理：格栅+调节+气浮+

初沉。 

2)生化法处理：水解酸化+二

级生物接触氧化。 

3)消毒处理：紫外消毒。 

4)深度处理：超滤。 

基本相

符 

 

综上，项目污水处理工艺符合《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）、《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ 1285-2023）、

《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018），同时结合前文的处理效率及处理能力的分析，项目污水处理工艺属

于可行技术，可确保废水稳定达标排放。 

该废水处理站及排污管网设施建设、臭气治理工程投资共 85 万元，占总投资

2.24%，在建设单位承受能力范围内，故项目设置的污水处理站具备经济、技术可行

性。 

6.2.4 废水排放方案可行性分析 

6.2.4.1 废水排放去向 



台山市凌氏食品有限公司年屠宰禽类 1030 万只屠宰场建设项目 

302

项目产生的废水经收集处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

表 3 中禽类屠宰加工一级标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准三者中的较严者，总氮、总磷可达到《屠宰及肉类加工工业水污染排放标准

（二次征求意见稿）》（GB13457）中表 2 新建企业水污染物直接排放限值。处理达标

后经排污专管排放至大隆洞河。 

6.2.4.2 排污口设置合理性 

本项目入河排污口主要有以下 2 个设计方案： 

（1）方案一结合项目周边水系分布以及项目雨水路径（见图 2.3-2~4），项目周

边河流主要为大隆洞河，项目位置周边存在众多溪流最终汇入大隆洞河；项目几乎被

周边山体所包围，周边溪流基本发源于周围山体，溪流水量主要为山体富集的雨水。

项目西北侧地势最低，项目雨水将汇入西北侧的无名小溪。 